
  Prot. 18516 del 14.02.2024 rep. n. 66 

1 
 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 13 febbraio 2024 

 
 

XX  - LAVORI DI RICONVERSIONE FUNZIONALE DELL'IMMOBILE "EX INCUBATORE 
D'IMPRESE" IN LOCALITÀ PAPARDO, MESSINA - OPERE SUPPLEMENTARI: 
APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO. 

 
L’anno 2024, il giorno 13 del mese di febbraio, alle ore 14:44 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Decaduto ---   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  A   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente P   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente A   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica la Dott.ssa Clorinda Capria e l’Avv. 

Andrea Giordano, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno, dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 



  Prot. 18516 del 14.02.2024 rep. n. 66 

2 
 
 

                      …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 
D E L I B E R A 

- di approvare gli Atti di Collaudo, trasmessi dal collaudatore statico e tecnico 

amministrativo arch. Elena De Capua delle “Opere Supplementari” all’appalto dei “Lavori 

di riconversione dell’immobile “ex incubatore” in località Papardo, Messina” eseguite 

dall’ATI Aveni Costruzioni S.r.l. (capogruppo) e Profas Costruzioni S.r.l. (mandante) in 

forza del Contratto d’appalto, rep. 1639/2023, prot. n. 28269 del 01.03.2023, per un 

importo complessivo di € 719.236,11, al netto del ribasso del 29,58%, compreso oneri 

della sicurezza pari ad € 3.612,25 oltre IVA; 

- di autorizzare il Dipartimento Bilancio e Finanze a liquidare in favore dell’ATI Aveni 

CostruzioniS.r.l. e Profas Costruzioni S.r.l. l’ammontare residuo dello Stato Finale pari ad 

€ 96.909,24 oltre IVA, previa costituzione da parte dell’impresa di una cauzione di cui 

all’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

- di prendere atto che i Certificati n. 2 Bis dell’importo di € 17.551,57 oltre IVA, n. 3 Bis 

dell’importo di € 7.170,53 oltre IVA e n. 4 Bis dell’importo di € 25.919,31 oltre IVA, emessi 

ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022, verranno liquidati con appositi decreti; 

- di autorizzare il Dipartimento Bilancio e Finanze a far gravare la spesa di € 96.909,24 oltre 

IVA sulle somme disponibili attingendo alle disponibilità presenti sul CG. 03.30.02.01.03 

del Bilancio Unico di Ateneo, Esercizio contabile 2024; 

- di notificare il presente deliberato all’ATI Aveni Costruzioni S.r.l. e Profas Costruzioni S.r.l.. 
 

Allegati: 
- Relazione istruttoria;  
- Stato Finale; 
- Relazione sul Conto Finale; 
- Certificato di Collaudo. 
 

F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


